TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 509/GSQL-GQ1
V/v giấy chỉ định, giấy ủy quyền
	Hà Nội, ngày 07 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Goldbells
Trả lời công văn số 02/CV-BCT/TCHQ ngày 19/5/2013 Công ty TNHH MTV Goldbells về việc giấy chỉ định, giấy ủy quyền đối với mặt hàng rượu nhập khẩu. Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 94/2012/NĐ-CP thì khi làm thủ tục nhập khẩu mặt hàng rượu, ngoài các chứng từ xuất trình cho cơ quan hải quan theo quy định, thương nhân nhập khẩu phải xuất trình thêm Giấy chỉ định hoặc ủy quyền là phân phối, nhà nhập khẩu của chính hãng sản xuất, kinh doanh hoặc hợp đồng đại lý của hãng sản xuất, kinh doanh mặt hàng đó (không quy định các giấy chỉ định, giấy ủy quyền phải được cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài hợp pháp hóa lãnh sự). Do vậy, cơ quan hải quan không yêu cầu chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự đối với giấy chỉ định, giấy ủy quyền mà doanh nghiệp xuất trình khi làm thủ tục nhập khẩu rượu.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn